UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________________

1

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina
BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082
Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 36 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de novembro de 2020 da UPE Campus

Petrolina

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte às 9h por meio da plataforma google meet

– link: meet.google.com/yee-hyye-csz não sendo possível ser presencial em virtude da

pandemia da COVID-19, realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes

professores: Antonio Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani

Martins dos Santos, Geam Karlo Gomes, Iracema Campos Cusati, Janaina Guimarães da

Fonseca e Silva, Luciano José Vianna,  Maria Jorge dos Santos Leite, Marcelo Silva de Souza

Ribeiro, Maryluce Albuquerque da Silva Campos, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo Adriano

Schwingel, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo

Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de Oliveira Angelo, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, Virginia

Pereira da Silva de Ávila e a representantes discente: Geisa Gabrielle Santos.  1. Leitura da

ata mês/outubro é acatada pelos presentes, seguida da justificativa de ausência da docente:

Marianne Louise Marinho Mendes. 2. Requerimentos - foram apresentados quatro

agendamentos para Exame de Qualificação e duas solicitações para coorientação da discente

Edênia Raquel Barros Bezerra - profa. Dra. Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias e para

o discente Serveriano Janeo da Silva Gomes a profa. Dra. Michele Vantini Checchio Skrapec,

sendo deferidos/as. 3. Relatório final/CCR – a Profa. Aurea leu o relatório final emitido pela

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento formada pelos/as docentes Cristhiane Maria Bazílio

de Omena Messias – UPE, Marcelo Silva de Souza Ribeiro – UPE/UNIVASF e Carla Conceição da

Silva Paiva – UNEB com o seguinte resultado: Recredenciamento – foi recomendado a categoria de

docente permanente para o biênio 2020-2022 os/as candidatos: Antonio Marcos dos Santos, Ernani

Martins dos Santos, Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna, Marianne Louise Marinho Mendes,

Paulo Cesar Marques de Andrade Santos, Rita di Cássia Oliveira Angelo e ao descredenciamento o

candidato Geam Karlo Gomes. Na ocasião o prof. Geam pede a palavra e argumenta que continua sem

entender o item f do edital, justamente, por ler o documento com muita atenção. Acrescenta que recebeu

o convite para ministrar a disciplina, contudo, a orientação era que o docente colaborador não ministraria

disciplina. Após ilustrar o que trata a Resolução Capes – Portaria 81/2016, evidencia sua participação

no Programa destacando que continua sem entender como avançaria na categoria de permanente a partir

do item f e por essa razão gostaria da apreciação por parte do colegiado. A profa. Áurea retoma a palavra

https://meet.google.com/yee-hyye-csz

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________________

2

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina
BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082
Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

mostrando o que foi publicado para credenciamento e recredenciamento de docentes permanentes foi

um edital e como tal era para ser seguido. Elucida também que o Edital/2020 não tinha grandes

diferenças daquele que o professor se inscreveu em 2018, apresentando também o resultado do referido

edital, bem como, a disciplina nova que o professor Geam elaborou “Educação, cultura e

imaginário” que configura a criação de uma vaga na linha 1 que não consta no Edital 02/20020.

Relativo ao conteúdo, o prof. Geam explica que tinha conhecimento que integraria o edital

baseado no item a, b e c e reforça, que a coordenação tinha conhecimento do item f e que ela

recomendava o professor colaborador não assumir disciplinas. A profa. Áurea explicita que na

condição de vice-coordenadora da gestão anterior em nenhum momento tratou com o professor

sobre o assunto, ilustrando que um edital não se trabalha com abstração. A profa. Cristhiane

argumenta sobre o assunto na condição de presidente da comissão, apontando que a CRC seguiu

o edital tal como foi aprovado e discutido em Pleno, pontuando dois momentos:  o professor

em questão deveria ter exposto a não concordância do item f no dia da aprovação do edital; ter

feito recrendenciado para categoria que ele se encontra no momento – colaborador. A profa

Virginia argumenta que compreende a exposição da profa. Cristhiane e reforça que se é um

programa que quer avançar e melhorar de nota, não incluir o prof. Geam com toda sua produção,

com todos os projetos que ele vem conseguindo por meio de editais é desperdiçar um valor

humano e profissional e que nesse caso é complicado; o Programa perde impactando

negativamente. O prof. Ernani expressa que não é possível tecer comentários a respeito da

citação do seu nome, uma vez que desconhece o documento e precisaria tê-lo de forma oficial.

A profa. Aurea retoma a palavra corroborando que o prof. Geam tem uma produção

significativa de 2018 a 2020, porém, ao separá-la de acordo com a temática Educação a

produção diminui consideravelmente.  No momento da votação o prof. Tarcisio pede

esclarecimento se de fato é descrenciamento. Após os argumentos e levando em consideração

que não seria possível realizar alteração no relatório emitido pela Comissão, o processo de

votação teve início com sete votos  favorável ao parecer da banca e três votos contrários.  Após

o resultado da votação o prof. Geam solicita a permanência dele na categoria colaborador

embasado no item 5 do Edital - Casos não previstos no edital serão resolvidos, em primeira

instância, pelo Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Formação de Professores

e Práticas Interdisciplinares, quando necessário. A votação prosseguiu com seis votos favorável

a permanência como colaborador e cinco abstenções.  A respeito do credenciamento – o

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________________

3

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina
BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082
Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

colegiado aprova o parecer final da CRC que menciona: o resultado da avaliação dos planos de

trabalho, projetos de pesquisa e programa da disciplina:  candidata - Flávia Emília Cavalcante

Valença Fernandes (Inscrição nº 767070500) e o candidato Fernando da Silva

Cardoso (Inscrição nº 767070500).  4 . Calendário 2021 – foi apresentado com início de aulas

em 01.02.2020 semestre 2020/2 e turma 2021.1 com início em 14.06.2021 seguido da

aprovação. 5 . Oferta de disciplina –  disciplinas: obrigatórias - Currículo, saberes docentes e

práticas pedagógicas e Metodologias ativas de ensino-aprendizagem (segunda – manhã);

eletivas - Educação e trabalho (quarta – tarde),  Gênero, educação e formação docente (terça -

tarde); Inovações tecnológicas em educação (quinta – tarde); Gestão e organização da Educação

Básica no Brasil: uma abordagem histórica (quinta – manhã); Bases neurais da motricidade no

processo de aprendizagem: aspectos teórico-práticos (sexta – manhã). 6. Edital de aluno

especial - 2020.2 – a profa. Áurea apresentou o edital com as disciplinas eletivas elencadas,

período de inscrição e matricula – deferido pelos presentes. 7. Informes - a) atenção para

qualificação da turma 2019 para fevereiro 2021; b) III Cerimônia de Titulação e Outorga dia

15.12.2020 com discentes titulados entre setembro/2019 e setembro/2020, a profa. Dra. Iracema

Campos Cusati e a secretaria Sheila Rosana Caxias Bomfim Oliveira foram as escolhidas para

homenagem após a consulta das turmas de 2019 e 2020 com 51 participantes; c) período de

matricula de 08 a 10 de dezembro de 2020. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi

finalizada às 12h e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa coordenadora do PPGFFPI lavrei a

presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes

necessários a sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, três de

novembro de 2020.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________________

4

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina
BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082
Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

________________________

Antonio Marcos dos Santos

_______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

______________________

Ernani Martins dos Santos

_____________________

Geam Karlo Gomes

____________________

Iracema Campos Cusati

____________________

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva

_____________________

Luciano José Vianna

_____________________

Maria Jorge dos Santos Leite

_______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

________________________

Maryluce Albuquerque da Silva Campos

_______________________

Mirtes Ribeiro de Lira

______________________

Paulo Adriano Schwingel

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_____________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

______________________

Geisa Gabrielle Santos